ipsum quoque e finis extiterit alterius atque precedentis modulationis, non est 

de numero quinque nec cum illis computatur, ut in quarto exemplo.  

Si vero econtra, tunc e-b diapente consonantiam resonabunt, b-f autem 

inemendabilem tritoni dissonantiam ut in quinto exemplo, quemadmodum in 

titulo de impossibili et falsa diatesseron consonantie institutione probatum est. 

Si vero huiusmodi notularum coniunctio in diatesseron consonantiam intensam 

et in diatesseron remissam per ligaturas dividatur ut in sexto exemplo, omnes 

eque bene consonabunt. Si autem ipse motus quinque vocum post diatesseron 

intensam ab b adusque g per semiditonum remissum et ab e adusque idem g 

per semiditonum intensum partitus fuerit ut in septimo exemplo, nulla 

procreabitur dissonantia, et ita in similibus. 

Quotienscunque enim due veritates eiusdem facultatis sese opugnare videntur, 

ut in his duabus regulis de quibus dictum est, nunc ad utriusque illarum in sua 

natura observantiam quod fieri potest utendum est divisione, que semper in 

omnium facultatum elucidatione seu declaratione, ut vulgato utar verbo, 

admodum profuisse haud dubium est.  
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A més, si el cant ascendeix des de l’esmentat e cap al dessús dit b, des del qual 

descendeix fins f, i el mateix e apareix també al final de l’altra modulació 

anterior, no serà del grup de cinc ni es comptarà amb ells, com al quart 

exemple.  

Però si es fa al contrari, llavors e-b produiran una consonància de diapente, 

mentre que b-f una dissonància de tritò impossible d’esmenar com al cinquè 

exemple, tal com ha quedat provat al títol sobre la institució impossible i falsa 

de la consonància de diatèssaron. Tanmanteix, si aquesta mena de conjunció de 

figures es divideix per mitjà de lligadures en una consonància de diatèssaron 

intensa i en una de diatèssaron remissa, com al sisè exemple, totes sonaran 

igualment bé. D’altra banda, si el mateix moviment de cinc veus resultés dividit 

després del diatèssaron intens pel semiditò remís des de b fins g, i pel semiditò 

intens des d’e fins el mateix g, com al setè exemple, no es produirà cap 

dissonància, i tampoc als moviments semblants30. 

Cada vegada, doncs, que dues veritats d’aquesta art semblen oposar-se, com en 

aquestes dues regles de què hem parlat, s’han d’emprar tant com fos possible la 

divisió per tal d’observar cadascuna d’elles en la seua naturalesa que, en 

l’aclariment o l’explicació de qualsevol coneixement —per emprar un mot